esnasında hocasının yanında olabilmek için teklif götürse de kabul görmemiştir. Bu yolculuk esnasında

Zeynüddin'in yanında bulunan kişi, bir başka öğrencisi olan Şemseddin Muhammed bin Hilal isimli

şahıstır. Bkz. Muhsin el-Emî, âyanü'ş-şîa,VII. s.148.

19Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî el-Menûfî el-Ensârî ö. 957/1550. Şafiî

mezhebinin önde gelen âlimlerindendir. Bkz. Ahmet ÖZEL, "er-REMLÎ", DİA, XXXVI, 564-565.

20İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-

Nîsâbûrî ö. 478/1085. Şafii mezhebinin büyük âlimlerindendir. Öyleki şafii fıkıh kitaplarında imam

deyince Cüveynî akla gelir. Bkz. Abdülazîm Mahmûd ed-Dîb, "Cüveynî", DİA, XIII, 141-144.

21Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II, s. 635.

22Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II, s. 635.
23Ebû Bekr Takıyyüddîn Muhammed b. Ahmed b. Abdilazîz el-Fütûhî, 972/1564. Hanbelimezhebinin

önde gelen âlimlerindendir. Bkz. Ferhat KOCA, "İBNÜ’N-NECCÂR EL-FÜTÛHÎ" DİA, XXI, 170-171.

24Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II, s.

konuma sahip olduğu zeynüddin tarafından sürekli dile getirilmiştir. Hatta en-Nuhhas

kıraat ilimlerinde öyle bir seviyeye gelmişti ki; o, kendi işi ile meşgul olurken, insanlar

ona kur'an okurlar, yanlış yaptıklarında ise en-Nuhhas onları düzeltirdi.28

25Ebü’l-Hasen Tâcü’l-ârifîn Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahmân es-Sıddîkī v. 952/1545.

Kahire’de doğmuş ve kahire’de vefat etmiş bu büyük âlim, şafii mezhebinin önde gelen âlimlerinden olup

çok sayıda önemli esere imza atmıştır. Bkz. İrfan GÜNDÜZ, “BEKRÎ”, V, 366.

26Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II,s.627.

27Ebü’s-Sa‘d Zeynüddîn Mansûr b. Ebi’n-Nasr b. Muhammed et-Tablâvî eş-Şâfiî v. 1014/1606. Şafii

mezhebinin Mısır'daki en önde gelen âlimlerinden biridir. Şer'î ilimlere dair birçok kitabı hıfzetmiş olması

ile tanınır. Bkz. Ali BULUT, "TABLAVÎ", II, 575-576.

28Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II, s.

50Zeynüddin Malatya şehrini beğenmiştir. Bol meyveli ve fırat nehrinin kenarında çok güzel bir şehir

olduğunu söylemiştir. Bkz. Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II, s. 641.

51Halife Mu‘tasım-Billâh tarafından 221’de (836) Bağdat’ın yaklaşık 100 km. kuzeyinde ve Dicle’nin sol

kıyısında kurulmuş, 221-279 (836-892) yılları arasında başşehir olarak kullanılan, günümüzde Irak

sınırları içerisinde kalan tarihi bir şehirdir. Bkz. Mustafa DEMİRCİ, “SÂMERRÂ” XXXVI, 70-71.

52Bağdat’ın 100 km güybatısındabulunan ve günümüzde ırak sınırları içerisinde yer alan bu şehir, Hz.

Hüseyin’in türbesinin bulunmasından dolayı Şiîler’ce kutsal sayılır.

etmeyecez, ya da ictihad seviyesinde olan öğrencisine ders verdikten 3 yıl sonra değil

daha evvel de müctehid seviyesinde olduğunu kabul etmemiz lazım.

1.18.1.ESERLERİ

1. Ravzu’l-Cenan fi Şerhi İrşadi’l-Ezhan İla Ahkami’l-İman. Eser, Şiâ’nın önde

gelen âlimlerindenCemâlüddîn el-Hasen b. Yûsuf b. Alî İbnü’l-Mutahhar el-

Hillî (ö. 726/1325)’ye aittir. Fıkıhla ilgili 15.000 kadar meseleyi ihtiva eden bu

çalışmanın son neşri Fâris el-Hassûn tarafından gerçekleştirilmiştir.62Zeynüddin

bu eseri şerhederken Kitabü’s-Salat’a kadar yetişmiştir.63

2. el-Mekasidü’l-Ulviyye fi Şerh-i Risaleti’l-Elfiyye. Eser, Usûliyye akımının

öncülerinden ve Cebel-iâmil ekolünün kurucusu olan, Şehid-i Sani adıyla şöhret

kazanmış, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Cemâliddîn Mekkî b.

Muhammed b. Hâmid el-Muttalibî el-Cizzînî el-Âmilî (ö. 786/1384)’ye aittir.

İmam Ca‘fer es-Sâdık ve İmam Rızâ’dan rivayet edilen, “Namazın dört bin

kuralı vardır” hadisine istinaden yazılan risâledir. Bu eserde namazın bin farzı /

61Ali b. Muhammed ed-Dürrü'l-Mensûr, II, s. 662.

62Mustafa ÖZ, “HİLLÎ”, XVIII, 37-39.

63Muhsin el-Emî, âyanü'ş-şîa, VII.

basılmıştır.65

3. Ravzatü’l-Behiyye fi Şerhi el-Lümʿati’d-Dımaşḳıyye. Kitabın metni Şehid-i

Evvele’e aittir. Ca‘ferî fıkhına dair muhtasar bir metin olup Şehîd-i Evvel’in en

meşhur eseri ve bütün fıkıh konularını kapsayan özgün tek fıkıh kitabıdır.

Müellifin bu eseri 785 (1383) yılında hapiste iken yedi günde yazmıştır.Kitapta

Muhakkık el-Hillî’nin el-Muhtaṣarü’n-Nâfiʿi esas alınmakla birlikte özellikle

fıkıh terimlerinin daha titiz kullanılması bakımından onu aştığı kabul edilen eser,

sistematik açıdan mükemmel olduğu kadar dil ve anlatım itibariyle de yazarın

124Şehid-i sâni, Şerhu’l-Bidaye fî ilmi’d-dirâye, s. 125.

125Celâleddin es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî II, s.667.

126Şehid-i sâni, Şerhu’l-Bidaye fî ilmi’d-dirâye, s. 125.

127Celâleddin es-Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî, II, s. 682.

128Ebû Abdillâh Câbir b. Abdillâh b. Amr b. Harâm el-Ensârî. Bu sahabi 78/697 yılında vefat etmiştir.

Bkz. M. Yaşar KANDEMİR, “CABİR BİN ABDULLAH”, XI, 530-532.
129Asıl adı Ebü’t-Tufeyl Âmir b. Vâsile b. Abdillâh el-Leysî olan bu sahabe, uhud savaşının yaşandığı yıl

doğmuş ve hicri 100/718-19 yılında vefat etmiştir. Bkz. Ali Osman KOÇKUZU, "EBÜ’T-TUFEYL", X,

s. 346.

https://islamansiklopedisi.org.tr/celaleddin-es-suyuti
https://islamansiklopedisi.org.tr/celaleddin-es-suyuti

usûlünü kendilerinden asırlar önce yazmış olan ehl-i sünnetten kopyalamıştır.

5.1.ÖĞRENCİLERİ

Zeynüddin'in öğrencisi Muhammed bin Ali el-Âvdî'nin kaleme aldığı ve

torunlarından olan Ali bin Muhammed'in ed-Dürrü'l-Mensûr adlı eserinde bir bölümünü

130Asıl adı Ebû Amr Üveys b. Âmir b. Cez’ b. Mâlik el-Karanî olan bu zat, hicri 37/657 yılında vefat

etmiştir.

öldürülmesine sebep olan ana etkenlerin tam olarak neler olduğuna dair kafa

karışıklığına sebep olmaktadır. Yukarıda belirttiğimiz rivâyet Emelü’l-Âmil’de Hür el-

Âmilî’nin rivâyeti idi.

Zeynüddin bin Nureddin el-Âmilî’nin öldürülmesine şahit olan Kutbüddin en-

Nehrevâlî'nin(ö. 990/1582)197anlattıkları ise biraz daha farklıdır:

Zeynüddin bin Nureddin el-Âmilî, hicri 933 yılında memleketi Cubba’a gitmiş

ve orada 937 yılına kadar kalmıştı. Zeynüddin 937 yılında Şam’a gitmiş ve orada bir yıl

kalmıştı.Şam’da olduğu süre içerisinde Şam kadısı Hasan Bey198 idi.Onun kadı olduğu

serbest bırakmıştı. Ancak yanındaki biri, Zeynüddin'in birçok kitapları olan, Râfıza'nın

önde gelen âlimlerinden biri olduğunu söylemişti. Hasan Bey onun ikinci defa

getirilmesi için adam gönderdi. Ancak bu sefer Zeynüddin gizlenmişti.

196Hür el-Âmilî, Emelü'l-Âmil, s.90-91.

197en-Nehrevâli (917-990/1511-1582), Mekke ve Yemen'e dair eserleriyle meşhurdur. Mekke şerifleri

Osmanlı ile ilişkilerinde onu istihdam etmişlerdi.Mekke'ye giden Osmanlı devlet adamlarına rehberlik

yapıyordu.Mekke müftüsü ve kadısı olarak görevlendirilmişti.Kanuni tarafından yaptırılan Süleymaniye

Medresesi'ne ilk Hanefi müderris tayin edilmişti (975/1567). 965/1558 yılında Mekke şerifinin elçisi

olarak İstanbul'da bulunuyordu. Eymen Fuad Seyyid, "Nehrevâlî", DİA, XXXII, s. 547-8.

198Molla Hasan Bey, 959 (1552) yılında atandığı Şam kadılığında iki yıl, sonra Bağdat'ta, 963 (1556)

yılında ikinci defa getirildiği Şam kadılığında bir yıldan biraz fazla görev yapmıştı. Şevval 964 (1557)

tarihinde Mekke kadılığına tayin olmuştu.Rabiulahir 965 (1558) tarihinden itibaren de Kahire kadılığına

getirilmişti. Mecdî, Hadâiku'ş-Şekâik, II, s. 239-40.

199Kelime manası olarak terketmek, ayrılmak anlamına gelir. Fikir olarak, ilk üç halifenin hilafetini kabul

etmeyen, Şiilik ile alakalı görüşleri benimseyen gruplardır. Ca‘fer es-Sâdık’a bağlanıp İmâmiyye adıyla